
T: I. Doup.pah.(Kadaň,vrchŠpičák),2.Stř.Poohří(Vy-
sočany; Zahořany; Bylany), 3. Podkruš. pán. (Chomutov), 4b.
Lab, střed. (Kundratice), 6. Džbán (Kladno), 7c. Slán. tab.(Sa-
ky), 7d.Bělohor.tab.(Svárov),8. Ces.kras(Vonoklasy),9.
Dol. Povlt. (Praha, Jenerálka; Praha-StodůIky; Praha-Háje),
10b.Praž.kotl., 12.Do]. Pojiz.(čistá), 13a.Rožď.tab.(Bělu-
Šice),14.Cidl. pán.(Jičín), 15.Vých. Pol., 16.Znoj.-brn. pah.,
17.Mikul. pah., 18.Jihomor. úv., 20. Jihomor.pah„ 21.Haná
(Drahanovice; Kroměříž)- —M: 24. Hor. Poohří (Ostrov), 25-
Krušn. podh. (Petlery; Dolina), 28. Tep. vrchy (Březová), 31.
Plz. pah., 33. Branž. hv. (Brnířov; Loučim), 36. Horaž. pah.
(Cemíč),37.Šum.-novohr.podh.,38,39.Jihočes.pán.,41.Stř.
Povlt., 42. Votic. pah. (Měšice), 46. Lab. písk. (Bělá; Dolní
Chřibská),47.Šluk.pah.(KrásnýBuk;Fukov),48.Luž.kotl.
(Varnsdorf; Mandava; Hrádek nadNisou), 49. Frýdl. pah. (An-
dělka;Černousy,osadaV Poli),50.Luž.hory(Krompach),56.
Podkrk., 57a. Bělohr. (Dachovy, Soví doly). 58, Sud.mezih.
(Božanov),59.Orl. podh.(Rokytnice v Orlických horách),60.
Orl. opuky (Olešnice;Kostelec nadOrlicí; Potštejn),61. Dol.
Poorl. (Nová Ves;Týniště nadOrlicí, Kotanův mlýn; Malá
ta), 62.Litomyš.pán.,63.Českomor.mezih.,64.Říčan.ploš.
(Mirošovice),66.Homosáz.pah.(Radvanice),67.Ceskomor.
vrch.(Humpolec;ŽďárnadSázavou;VelkéMeziříčí;Leština
uKunžaku),68.Mor.podh.Vysoč.,69.Želez.hory,71.Drah.
vrch. (Krásensko; Lišeň), 72. Zábř.-unič. úv. (Libina), 73b. Ha-
nuš. vrch. (Šumperk,pěstována),74. Slez. pah. (Krnov),

33. Lavandula L. —levandule ** )

Lnvandula LÍNNAEUSsp. PL 572, 1753.

75. Jes.podh., 76a.Mor. brána vl., 78. B. Karp. les. (Strání.
Velká Javořina), 80a. Vset. kotl., 82. Javorn. (Velké Karlovi-
ce;Leskové),84,Podbesk.pah.(Lískovec, pěstována;Frýdek;
Bocanovice). —O: 85. Kruš. hory (Háj; Pohraniční), 89. No-
vohr. hory (Hojná Voda), 98. Níz. Jes. (Nové Valteřice).

Celkové rozšíření: Původnčvz. astř.Evropě, pěsto-
vánav mírných i chladnýchpásechcelé s. polokoule.

Význam: Pěstována a využívána v domác-
nostechjako siličná droga. Nejčastěji jsou kulti-
voványklony obsahujícív silici většípodíl mono-
terpenoidu karvonu. V zahraničí je v menší míře
využívának průmyslovémuzískávánísilice toho-
to typu (spearmint).

Poznámka:*) Casto se rozmarýn lékařský
(Rosmarinusoficinalis L. Sp. PI. 23, 1753), stálezelenýaro-
maticky vonící keřík s ± přímými nebo vystoupavými větve-
mi, s čárkovitými, podvinutými listy a modrofialovými květy.
PůvodníveStředozemí,v našempodnebí nepřezimuje,pouze
v létě ho lze volně pěstovatv zahradáchnebona oknech. Po-
užívá sejako koření (čerstvé i sušené listy), též v lidovém lé-
čitelstvĺ a při výrobě kosmetickýchpřípravků. Užíván i jako
symbolická svatebníozdoba.Obsahujevonnésilice. —Mapy:
WALTERArealkunde 172,1954;WALTERetSTRAKAArealkunde
313, 1970.

Lit. : CHAYTORD. A. (1937): A taxonomic study of the genus Lavandula. J. Linn. Soc. Bot. 51 :153—204.—GUINEAE.
(1972): Flora Europaea:notulae systematicaeadFloram Europaeamspectantes:no. 12.Labiatae. Bot. J. Linn. Soc.65:263.—
RABOTJAGOVV. D. (1977): Sravniternoe izučenie anatomo-morfologičeskich priznakov diploidnych i tetraploidnych rastenij
lavandy.Bjull. Gosud.Nikit. Sada1:66-71.—SOFERISTOVAE. G., RABTJAGOVV. D. et MAŠANOVV. I. (1977):Organogenez
i biologijacvetenijalavandyi lavandina.Bot.Z. 62:1479—1491.—TUCKERA. O. (1981):Thecorrectnameof lavandinandits
cultivars. Baileya 21: 131—133.—SUAREZCERVERAM. (1987): Estudio carpologico del generoLavandula L (Lamiaceae)en Ia
Peninsuia Iberica. Acta Bot. Malacitana 12:161—171.

Polokeře nebo keříky silně aromatické s přímými dřevnatými větvemi a celistvými celokrajnými
listy. Lichopřesleny drobných květů nahloučeny v terminálních lichoklasech. Kalich pravidelný,
trubkovitě nálevkovitý; koruna dvoupyská, fialová. Tvrdky zaobleně 3hranné, hnědé, lesklé. Asi
20 druhů od Kanárských ostrovů přes Středozemí do Přední Indie. —Entomogam.

1. Invandula angustifolia MILL. — levandule
lékařská

Lavandula angustifolia MILLERGard. Dict., ed. 8, 1768.
—Syn.: LavandulaspicaL. Sp.PI. 572, 1753,[var. (XL.)nom.
ambig. - L. oficinalis CHAIXPl. vap. 51, 1785.-L. veraDC.
in LAM. et DC. FI. Franc., ed. 3, 5:398, 1815, nom. illeg.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.,no I I

Kořen kůlový, hluboký. Stonky až (2()—)50
(—60)cm vys., vystoupavéažpřímé, tmavohnědé
dřevnatějící, s přímými, bylinnými, ± 4hrannými
chlupatými šedozelenými větvemi. Listy ± při-
sedlé, čárkovité až úzce kopinaté, 20—40mm
dl-, 3—5mm Šir., na vrcholu zašpičatělé, dolní
běloplstnaté, horní šedozelené. Lichopřesleny

*) Zpracoval P. Tomšovic
** ) Zpracoval P. Tomšovic

5—IOkvěté, nahloučené po (3—)4—5(—8)v termi-
nálních lichoklasech,stopky lichoklasů 10—15cm
dl. Kalich protáhle zvonkovitý, 4—7mm dl., krát-
ce žláznatě chlupatý, hor. cíp zveličelý; koruna ca
10 mm dl., fialová, vně běloplstnatá, uvnitř žláz-
natěpýřitá; tyčinky ± uzavřenév korunní trubce;
podsemeníkový žláznatý val 41aločnýs předním
lalokem nejdelším, zadní lalok nejkratší, okraje la-
loků celistvé. Tvrdky ca 2 mm dl., lesklé, hnědé
až černohnědé. (VI-)VII-VIII. Ff.

2n = 54 (extra fines)
Pěstuje se jako užitková a okrasná rostlina,

Používá sev kosmetickém afarmaceutickém prů-
myslu i lidovém léčitelství. Aromatické složky

Mentha / Lavandula 693

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

